fornecimento de objetos de premiação e identificação visual do evento, como  bottons,  troféus, 

canetas personalizadas, lonas e estruturas de backdrops, mediante contratação direta, com vistas 

a viabilizar a realização do evento Programa +Gestão, a ser realizado no auditório da ESMEC.

Há estimativa  inicial  de  aproximadamente  3.960  (três  mil,  novecentos  e  sessenta) 

bottons personalizados; 100 (cem) troféus; 100 (cem) canetas personalizadas de metal; 5 (cinco) 

lonas com ilhós e 5 (cinco) estruturas de backdrops. O custo estimado total da contratação é de R$ 

39.531,38 (trinta e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos), conforme 

consta dos Ids 0444339 e 0450366.

A unidade gestora informou que considerou o somatório do que foi despendido no 

exercício financeiro pela unidade e atestou que a pretensão não ultrapassaria o teto legal à

[...]

Constituição Federal de 1988 e art. 1º da Lei nº 14.133/2021), o art. 75, II, da Lei nº  

14.133/2021, com valor atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 

2024,  dispõe  que  a  licitação  é  dispensável  para  contratação  que  envolva  valores 

inferiores  a  R$ 62.725,59 (sessenta  e  dois  mil  setecentos  e  vinte  e  cinco reais  e 

cinquenta e nove centavos). Diante desse contexto, com base na estimativa de valor 

(item 9), há a possibilidade de enquadramento da presente contratação em hipótese de 

dispensa de licitação, a ser avaliada pela autoridade competente, garantindo maior

[...]

estimativa  da  contratação,  a  área  demandante  efetivou  pesquisa  de  preços  (Ids  0450594  e 

0450607), construindo uma cesta formada por valores obtidos através do Banco de Preços, em 

processos públicos similares, pesquisa em sítios especializados e por meio de cotação direta com 

fornecedores, indicando como razoável a quantia de R$ 39.531,38 (trinta e nove mil, quinhentos 

e trinta e um reais e trinta e oito centavos).

A Secretária  Adjunta  de  Governança  Institucional  atestou  concordância  quanto  às 

especificações constantes do Documento de Formalização da Demanda (DFD), Estudo Técnico 

Preliminar, Termo de Referência e seus anexos retificados, visando a dispensa eletrônica para

[...]

reais), no caso de outros serviços e compras;

(...) GN

Do dispositivo supramencionado,  depreende-se,  a  princípio,  que o caso em tela  se 

amoldaria  a  essa  categoria  de  dispensa  de  licitação,  uma vez  demonstrado  que  a  avença  em 

questão tem estimativa de valor total de R$ 39.531,38 (trinta e nove mil, quinhentos e trinta e 

um reais e trinta e oito centavos).

Importante destacar que, para o enquadramento no valor permitido, deve-se considerar 

o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora, além 

do somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles

[...]

relativos a contratações no mesmo ramo de atividade. Assim determina o §1º do art. 75 da Lei 

14.1333/2021:

Art. 75. omissis.

(...)

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e 

II do caput deste artigo, deverão ser observados:

3 Atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)  pelo Decreto 
nº 12.343, de 2024.

I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade 

gestora;

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos